PAGE

Приложение № 1

К Административному регламенту
ДОГОВОР

КОММЕРЧЕСКОГО НАЙМА ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ

№_______                                                                                         «___»__________ 20____ г.
Администрация городского округа Щербинка в городе Москве, в лице

  _____________________________________________________________ действующего на основании __________________________________________, именуемый в дальнейшем "Наймодатель", с одной стороны, и гражданин(ка) __________________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество)

Зарегистрированный по адресу:_______________________________________________________ ___________________________________________________________________________________
Паспорт серия _________ № __________выдан___________________________________________
именуемый в дальнейшем   "Наниматель», с другой стороны, на основании

Постановления Главы Администрации городского округа Щербинка от ____________ № _____ заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Наймодатель передает Нанимателю в срочное возмездное владение и пользование жилое помещение для проживания в нем, находящееся в муниципальной собственности, расположенное по адресу: _______________________________________, состоящее из ____ комнат, площадь жилого помещения ____ кв.м., общая площадь _____ кв.м.

1.2. Характеристика предоставляемого жилого помещения, его технического состояния, а также санитарно-технического и иного оборудования, находящегося в нем, указаны в прилагаемом паспорте на жилое помещение, являющемся неотъемлемой частью настоящего договора. (Приложение №1)

1.3. Совместно с Нанимателем в жилое помещение вселяются в качестве членов его семьи граждане:

___________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество, дата рождения, родственные отношения)

1.4. Срок договора коммерческого найма жилого помещения составляет ______ лет с «____» ________ 20__г. по «___» ________ 20___г.

2. Обязанности и права сторон
2.1. Наймодатель обязан:

2.1.1. В пятидневный срок после подписания Договора предоставить указанное в п. 1.1 жилое помещение Нанимателю.

2.1.2. Обеспечить в пятидневный срок свободный доступ Нанимателю в жилое помещение.

2.1.3. Производить капитальный ремонт жилого помещения и уведомлять Нанимателя за 3 месяца о предстоящем ремонте и при необходимости предоставить иное жилое помещение, отвечающее санитарным и техническим нормам.

2.1.4. Содержать в надлежащем порядке места общего пользования, инженерное оборудование и придомовую территорию дома, в состав которого входит жилое помещение, и обеспечивать Нанимателя необходимыми жилищно-коммунальными и прочими услугами.

2.1.5. Наймодатель несет иные обязанности, предусмотренные законодательством.

2.2. Наймодатель имеет право:

2.2.1. Требовать своевременного внесения платы за коммерческий наем жилого помещения, его содержание, ремонт и за коммунальные услуги.

2.2.2. Изменять плату за коммерческий наем жилого помещения по соглашению сторон, а также в одностороннем порядке в случае изменения методики расчета платы за коммерческий наем жилого помещения.

2.2.3. Наймодатель в заранее согласованное с Нанимателем время праве осуществлять осмотр технического состояния жилого помещения, санитарно-технического и иного оборудования, находящегося в нем, а также выполнять необходимые работы.

2.2.4. Требовать расторжение настоящего Договора в случаях нарушения Нанимателем законодательства и условий Договора.

2.2.5. Наймодатель может иметь иные права, предусмотренные законодательством.

2.3. Наниматель имеет право:

2.3.1. На использование жилого помещения для проживания.

2.3.2. На пользование общим имуществом в многоквартирном доме.

2.3.3. Обеспечивать Наймодателю и организациям, осуществляющим ремонт и эксплуатацию жилого дома, беспрепятственный доступ в жилое помещение для осмотра его технического состояния и ремонта.

2.3.4. На расторжение в любое время настоящего Договора.

2.4. Наниматель обязан:

2.4.1. Использовать жилое помещение по назначению, указанному в п. 1.1. настоящего Договора, для проживания.

2.4.2. Соблюдать правила пользования жилым помещением

2.4.3. Обеспечивать сохранность жилого помещения.

2.4.4. Поддерживать надлежащее состояние жилого помещения. Самовольное переустройство, реконструкция или перепланировка жилого помещения не допускаются.

2.4.5. Своевременно производить за свой счет текущий ремонт жилого помещения.

2.4.6.  Переселяться на время капитального ремонта жилого дома.

2.4.7. При освобождении жилого помещении сдать его в течение трех дней Наймодателю в надлежащем состоянии, оплатить стоимость не произведенного им и входящего в его обязанности текущего ремонта жилого помещения или произвести его за свой счет. А также погасить задолженность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг.

Произведенные Нанимателем с письменного согласия Наймодателя улучшения за собственные средства Нанимателя возмещению не подлежат.

2.4.8. Своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

3. Внесение платы по Договору
3.1. За пользование жилым помещением, указанным в п.1.1 настоящего Договора Наниматель ежемесячно выплачивает Наймодателю плату в размере ____________ рублей, не позднее 10 числа месяца, следующего за расчетным, путем перечисления денежных средств в бюджет Администрации городского округа Щербинка в городе Москве.

3.2. Плата за содержание о ремонт жилого фонда, коммунальные услуги вносится Нанимателем ежемесячно независимо от факта пользования жилым помещением путем перечисления денежных средств управляющей организации.

4. Ответственность Сторон
4.1. При нарушении Нанимателем сроков оплаты за пользование жилым помещением начисляются и подлежат оплате пени в размере 1/300 от ставки рефинансирования Центрального Банка РФ от суммы платежа за каждый день просрочки, начиная со дня, следующего за датой платежа и до дня внесения платы за пользование жилым помещением.

4.2. Оплата пени, установленных настоящим Договором, не освобождает стороны от выполнения лежащих на них обязательств и устранения нарушений.

4.3. При нарушении Правил пользования жилым помещением и придомовой территорией в соответствии с действующим законодательством Наниматель обязан возместить Наймодателю возникшие при этом убытки в установленном законом порядке.

4.4. Ликвидация последствий аварий, происшедших по вине Нанимателя, производится силами Наймодателя с последующей компенсацией Нанимателем.

4.5. Споры, возникающие при исполнении Договора, решаются Сторонами путем переговоров, при не достижении согласия спор подлежит рассмотрению в суде.
5. Порядок расторжения Договора
5.1. Договор коммерческого найма жилого помещения подлежит досрочному расторжению по требованию Наймодателя в случаях:

5.1.1. Систематического разрушения или порчи Нанимателем жилого помещения или другими гражданами, за действия которых он отвечает;

5.1.2. Невнесения Нанимателем платежей, указанных в Договоре, в течение шести месяцев, а при краткосрочном найме - в случае невнесения платы более двух сроков подряд по истечении установленного договором срока платежа;

5.1.3. Если жилое помещение окажется в силу обстоятельств, не зависящих от воли Сторон в состоянии, непригодном для постоянного проживания;

5.1.4. В случае вселения Нанимателем иных лиц без согласия Наймодателя;

5.1.5. В иных случаях в соответствии с действующим законодательством и Договором коммерческого найма жилого помещения.

5.2. После направления Нанимателю письменного предупреждения о необходимости устранения нарушений, в течение установленного в предупреждении срока, Наймодатель уведомляет Нанимателя о расторжении договора коммерческого найма жилого помещения.

5.3. Договор коммерческого найма подлежит расторжению в судебном порядке по требованию Нанимателя:

5.3.1. Если Наймодатель не предоставляет жилое помещение в пользование Нанимателю либо создает препятствия пользованию жилым помещением в соответствии с условиями договора;

5.3.2.  В случае систематического неисполнения Наймодателем своих обязанностей по договору;

5.3.3. В иных случаях в соответствии с действующим законодательством и договором коммерческого найма жилого помещения.

5.4. Договор коммерческого найма жилого помещения может быть расторгнут Наймодетелем в одностороннем порядке с письменным уведомлением Нанимателя не позднее 3-х месяцев до даты расторжения.

5.5.  Договор коммерческого найма жилого помещения может быть расторгнут в любое время по соглашению сторон.

5.6.  В случае расторжения договора коммерческого найма жилого помещения Наниматель и другие граждане, проживающие в жилом помещении к моменту расторжения договора, подлежат выселению.

6. Особые условия
6.3. Риск случайной гибели или случайного повреждения жилого помещения, предоставленного в наем, лежит на Наймодателе.

6.4. Обязанность по страхованию сдаваемого в коммерческий наем жилого помещения возлагается на Нанимателя.
7. Прочие условия
7.3. Договор вступает в силу с момента его подписания сторонами.

7.4. Все изменения, дополнения к настоящему Договору заключается в письменном виде дополнительными соглашениями, которые вступают в силу с момента их подписания Сторонами и являются неотъемлемой частью настоящего договора.

7.5. По вопросам, не предусмотренным настоящим Договором, Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.

7.6. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, один из которых хранится у Нанимателя, другой – у Наймодателя. Копия Договора - у управляющей организации

7.7. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.
8. Адреса, банковские реквизиты и подписи сторон
	Наймодатель:
	Наниматель:

	____________________

м.п.
	_____________________

  Приложение № 2

к Административному регламенту
АКТ

ПРИЕМА-ПЕРЕДАЧИ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ

Администрация городского округа Щербинка в городе Москве, в лице

  ______________________________________________________________ действующего на основании _________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем "Наймодатель", с одной стороны, и гражданин(ка) __________________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество)
зарегистрированный по адресу:_______________________________________________________ паспорт ___________________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Наниматель», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», на основании договора коммерческого найма жилого помещения № _____ от «___» ____________20____ г. составили настоящий акт о нижеследующем:
1. Наймодатель передал, а Наниматель принял жилое помещение жилой площадью ____________кв.м., расположенное по адресу: ___________________________________________

___________________________________________________________________________________
2. Переданное жилое помещение характеризуется следующим:

___________________________________________________________________________________
(указать состояние стен, пола, потолка, окон,

___________________________________________________________________________________
электрических, водопроводных и канализационных сетей и других

___________________________________________________________________________________
конструктивных элементов Имущества, необходимость проведения текущего

___________________________________________________________________________________
и (или) капитального ремонта)

___________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________,

соответствует условиям договора и пригодно для постоянного проживания.

3. Общее имущество жилого помещения находится в удовлетворительном состоянии и пригодно для постоянного проживания.

	Подписи сторон:

____________________

	____________________

Приложение № 3

к Административному регламенту
БЛОК-СХЕМА

К  АДМИНИСТРАТИВНОМУ РЕГЛАМЕНТУ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ «ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДОГОВОРОВ НАЙМА ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ ЖИЛИЩНОГО ФОНДА КОММЕРЧЕСКОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ»
	Заявитель представляет заявление с приложенными документами, предусмотренными

п. 2.5. настоящего Регламента в Отдел документооборота Управления делами

	Проверка соответствия документов установленным требованиям п.2.6. регламента

                                   ДА                                                                   НЕТ
	Заявление регистрируется в течение дня с момента его поступления в Отдел документооборота Управления делами  Администрации городского округа Щербинка

	Отказ в приеме документов.

Специалист Отдела документооборота Управления делами Администрации городского округа Щербинка указывает необходимые меры для устранения препятствий в приеме документов

	Специалист Отдела рассматривает заявление с приложенными документами на соответствие п.2.7. регламента

                                   ДА
	Подготовка и оформление постановления Администрации городского округа Щербинка

         НЕТ

	Подготовка проекта договора коммерческого найма на предоставленные жилые помещения на основании решения органа исполнительной власти городского округа (уполномоченного лица)
	Подготовка мотивированного отказа в предоставлении муниципальной услуги с указанием необходимых мер по устранению препятствий в предоставлении муниципальной услуги

	Специалист  Отдела информирует заявителя о принятом решении

	Выдача договора коммерческого найма на предоставленные жилые помещения